
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

   n. 138 del 29/08/2023

IL CONSIGLIERE ANZIANO

VISTE la  Legge  7  aprile  2014  n.  56  contenente  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”;

la legge regionale 30 luglio 2015,  n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e  
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, ha ribadito il ruolo 
istituzionale di governo delle aree vaste assegnato alle Province (art. 3);

la circolare del mistero delle infrastrutture e dei trasporti  del  12/07/2023 avente per oggetto “il 
regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC 
successivamente al 01 luglio 2023 – chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative”

PREMESSO che con Decreto  Presidenziale n.  137 del  09/06/2022 è  stato  approvato in  linea 
tecnica, ai fini della candidatura al bando PNRR (Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano 
nazionale  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  Componente  3:  “Interventi  speciali  per  la  coesione 
territoriale”  –  Investimento  1), il  progetto  “TRASPORTO  SOCIALE  IN  AREE  A  DOMANDA 
DEBOLE DELL’APPENNINO PARMA EST”, per un importo complessivo di € 927.200,00;

che con medesimo atto veniva nominato  Responsabile Unico del Procedimento il  Dott. Nicola 
Fusco;

che  con  Decreto  dell’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  n.  472_2022  è  stato  pubblicato   il 
documento   “Commissione -  Avviso  infrastrutture  sociali  PNRR -   Allegato  2  al  Verbale  n.12” 
recante i punteggi di cui all’art 10 c. 7 attribuiti dalla commissione di valutazione e già approvati 
con il DDG n. 440 del 09 dicembre 2022, dal quale si evince che il Progetto della Provincia di 
Parma è risultato ammissibile;

RICHIAMATA  la sottoscrizione dell’accordo di concessione di finanziamento ex art.12, comma 3 
per  il  progetto “TRASPORTO SOCIALE IN AREE A DOMANDA DEBOLE DELL’APPENNINO 
PARMA EST”,  trasmesso con nota prot. n. 10405 del 18/04/2023;
PRESO ATTO che il Dott. Nicola Fusco è prossimo a collocamento a riposo;

Decreto Presidenziale  n. 138 del 29/08/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



che  si  rende  per  tanto  necessario  procedere  a  nuova  nomina  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  del   progetto  “TRASPORTO  SOCIALE  IN  AREE  A  DOMANDA  DEBOLE 
DELL’APPENNINO PARMA EST” ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, individuato nella figura 
del Dott. Andrea Ruffini Dirigente Responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - 
Programmazione  Rete  scolastica  -  Gestione  amministrativa  e  valorizzazione  del  Patrimonio  - 
Statistica Sit e Sicurezza territoriale - Sicurezza sul lavoro;

DATO ATTO che non occorre acquisire il  parere del  Ragioniere Capo in ordine alla regolarità 
contabile del presente provvedimento, non avendo esso alcuna rilevanza contabile;

che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad apportare al 
presente  provvedimento  le  rettifiche  necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori  materiali,  che  non 
comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo; 

 DECRETA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

DI  NOMINARE  il  Dott.  Andrea  Ruffini  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  progetto 
“TRASPORTO SOCIALE IN AREE A DOMANDA DEBOLE DELL’APPENNINO PARMA EST”;

DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Il Consigliere Anziano
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 138 del 29/08/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2750 /2023 ad oggetto:

"  UFFICIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE-TRASPORTI.  MISURA  PNRR  M5C3I1.1.1 

PROGETTO  "TRASPORTO  SOCIALE  IN  AREE  A  DOMANDA  DEBOLE  DELL'APPENIINO 

PARMA  EST"  (CUP  D79I22000260005)  NUOVA  NOMINA  RESPONSABILE  UNICO  DEL 

PROCEDIMENTO (RUP). “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 27/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


